ep̄is. Dicit etiam Pet. de palu. in
tit̄. di. xxxij. q. ij. a. j. q. incestus
qui cōmittitur a pueris q̄ nō ha-
bent vsū rōnis: nō est de refer-
uatis ep̄is: q̄ nec p̄ hoc tollitur
virginitas nec causat̄ affinitas.

¶ De sacerdote qui absoluit ali-

quē a casu a quo potest. Cap. xij.

¶ Nota q̄ si confessor
quicumq̄ aliquem ab-

soluerit de aliq̄ pctō
a quo nō pōt sine quā
est de reseruatis ep̄o:
sine quā nullam habet autorita-
tem: q̄uis grauit̄ peccet: p̄ci-
pue quando absoluit scienter vel
ex ignorantia iuris crassa t̄n ex
hoc non incurrit aliquā censurā
vel excoicacionē siue sit clericus
secularis: siue religiosus talis ab-
soluēs fm. fr̄a. zaba. z zenze. s̄z
tenetur illuz quē absoluit auisa-
re de errore suo: si cognoscit vel
pōt inuenire. Ille t̄n quo ad deū
excusat̄: dum hoc ignorat. Et q̄d
dictū est q̄ cōfessor d̄z illū auisa-
re quē absoluit cū nō posset: intel-
ligit̄ q̄n fieri pōt sine scādalo no-
tabili. vñ in cōcilio Basiliēsi. q̄dā
multū periti habita sup hoc col-
latiōe dixerūt q̄ talis p̄fessor pe-
tat autoritatez a supiori sup hoc
casu a quo non potuit absoluere
z t̄n absoluit: q̄ habita vocet illū
quē absoluerat cū nō posset: et p̄
aliquē modū cooptuz interroget
de aliquib⁹ q̄ sibi est cōfessus: q̄si
volēs se meli⁹ ifo: mare: ac si pie-
ne non intellexisset: z si qua alia
crimina postea commiserit: et sic
ab oib⁹ iterum absoluat de t̄nc z

pu⁹ alias auditis. Vel si magnū
scādalu ex hoc timeret: sic q̄ pre-
dictus modus seruari nō posset:
absoluat absentē: si ab vltima cō-
fessione creditur p̄fenerasse talē
in gr̄a. Aut vt alijs placuit: si ex
hoc timeret̄ notabile scādalu
eueniri: cōmittat̄ xp̄o summo sa-
cerdoti: p̄sertim q̄n multitudo
est sic neglecta vel multum distat
a loco vbi est p̄fessor. ¶ S̄z si reli-
giosus absolueret aliquē ab ali-
qua infra excoicacionē: suspēsiōis
vel interdicti i iure posita incide-
ret in excoicacionē a qua nō pos-
sit absolui citra sedē ap̄licā: extra
de p̄ui. religio. i. cle. Sec⁹ si ab-
soluerit a infra hois q̄: tunc non
incurreret s̄z pau. q̄uis grauit̄
peccaret. S̄z clerici seculares ab-
soluendo a senētijs iuris: q̄uis
z ip̄si male faciāt nō t̄n aliquā in-
currunt censuram.

¶ An in generali cōcessione con-
tineatur specialis. Cap. xij.

¶ Nota etiā q̄d vt dicit
Jo. an. super. c. Tua
nobis. i. glōsa. extra
de offi. vica. Si ep̄s
dedit vicariū gene-
ralē z in mandato
aliqud̄ exp̄ssit de his q̄ requirunt
speciale mandatū: secuta genera-
li clausula: z oia alia que per nos
possumus etiam si mandatū ext-
gant speciale. fm. Hostien. satis
videtur: q̄ talis etiam possit spe-
cialia ad instar p̄curatoris. Se-
cus si aliqud̄ de specialib⁹ nō fuis-
set ibi exp̄ssum. Hec Jo. an. q̄d
videtur intelligendū. q̄si est de

virtute h̄bor: et in foro cōtētioso
 Nā si in foro cōscientie alicui cō-
 staret et de intētionē cōferētis au-
 toritatem: q̄ ille intenderit hoc
 etiā si nō expressisset aliqd̄ in ge-
 nerali cōcessione intelligerentur
 sp̄alia. xxij. q. v. c. h̄sane. Et hoc
 idē dici potest de autoritate da-
 ta ab ep̄o p̄fessorib⁹: q̄. s. dicēdo
 do vobis autoritatē meā in p̄fesa-
 sione: nō intelligit p̄pter hoc cō-
 cessisse casus suos nisi alicui p̄sta-
 ret q̄ p̄ hec verba generalia intē-
 dit casus suos cōcedere. S̄z dicē-
 do istam et illū: et oēs alios meos
 casus: tūc intelligit totū dedisse.
¶ Quid possint penitentiarū cu-
 rie romane. Cap. xliij.

C nota q̄ penitenti-
 arū maiores in curia
 p̄nt absoluere vnde
 cūq̄ veniētes ab oi-
 bus casibus pctōz
 et sentētis ep̄is re-
 servatis. Habet em̄ autoritatem
 q̄si ep̄alem in foro p̄nē et maiorē
 quo ad quosdā casus excoicatio-
 nis et dispensationis. Summus
 vero penitentiarius adhuc habet
 maiorē in pluribus alijs casibus
 excoicationis et dispensationis.
¶ Quid fiēdū q̄ p̄fesso: nō intel-
 ligit penitentem. Cap. xv.

Mota vero q̄ cū con-
 fessor non intelligit
 penitētiē: aut ex im-
 perita ligue: aut ex
 dormitione: aut ex
 distracione mētis
 ad alia applicate: vel ex alia cā-
 p̄m Joā. de neapo. in quolibet. q̄

cū sacralis cōfessio preexigat cō-
 fessionē: cōfessio h̄o importet re-
 velationē: que nō potest esse sine
 relatiōe vnius. s. p̄fētis et perce-
 ptione alterius. s. cōfessoris: q̄ si
 alterū istoz deficit in prefato ca-
 su: credo de illo pctō non esse fa-
 ctam p̄fessionē: et p̄p̄is nō impē-
 di absolutiōem. Hec ille. Et p̄m
 hoc tenet dicere illi: q̄ iteret p̄fesa-
 sionē. Si tñ nō hoc facit: et confes-
 sus q̄dē de hoc nō pp̄dit: absolu-
 tus est coram deo: nec tenet itera-
 re quousq̄ sciat illū nō p̄cepisse:
 seu intellexisse pctā sua. Et hec ve-
 ra sunt de pctis granib⁹. i. morta-
 libus q̄ sunt de necessitate cōfite-
 da: nō aut de venialibus ad q̄ q̄s
 non tenet de necessitate et vbi ta-
 lia modica raro obaudiantur ab
 eo: qui alis cognoscit personam.
¶ Explicit prima pars q̄ fuit de
 p̄tate seu autoritate confessoris.
¶ Incipit sc̄da pars tract. p̄mi q̄
 erit de scientia ipsius: et h̄z. v. §.
¶ Quod duplex est clavis ordi-
 nis: sc̄z scientie et potentie. §.

¶ Icto de potestate con-
 fessorum: nūc vidēdū
 est de ipsorum sc̄ia: est
 em̄ duplex clavis ordi-
 nis sc̄licet clavis sciē-
 tię et clavis potentie: vnde xp̄s
 pet. dixit. Tibi dabo claves re-
 gn̄i celozū. Mat. xvi. Nota tñ q̄d
 ista sc̄ia nō ē clavis s̄z ipsa p̄tās
 discernendū: atq̄ examinādū: siue
 cognoscendū in foro p̄scientie. Et
 potestas determinandū: seu diffi-
 niendū cām. i. ligādū et solvendū ē
 clavis potētię. Ista vero duplex

potestas est vna in essentia: sed duplex in effectu. Scientia autem acquisita non est clavis: sed bene inueniatur uti clavis: et de his clauibus habes dist. xx. per totum.

¶ Quanta scientia requiratur in confessore. §. ij.

Quantitate scientie confessoris quantam scilicet oporteat eum habere peritiam. dicit Augu. de pe. di. vi. c. f.

Oportet ut spiritualis index sciat cognoscere quicquid debet iudicare. Dicit Tho. in. iij. di. xvij. q. iij. ar. v. in fine in expositione littere. Hec scilicet et si non sit maior debet tamen esse tanta: ut sciat discernere inter peccatum et non peccatum et peccatum mortale et veniale: et si in alio quo est dubitatio sciat dubitare: ut possit ad peritiores recurrere. Alb. autem in. iij. dicit quod non tenet sacerdos scire discernere nisi in eo: quod sunt capitalia et quod mortalia coram et quod venialia ex gratia. Sed hec nesciens dicit idem puncto quod peccat mortaliter talis audiendo confessiones et eum instituendo plus peccat quam ipse et eum permittens institui ministrare. si sua interest tale prohibere. Dicit etiam quod in perplexis casibus sacerdos ecclesie parochialis debet esse ita discretus: ut talia difficilia esse sciat: necesse procedendum in eis sine superioris consilio vel auctoritate. Hec Alb. in. iij. ¶ Contra dicitur ordinis minorum in sua summa confessio. li. i. pte. j. di. j. dicit quod quotiens confessor se ingerit ad confessiones audientes tollens se offert

ad respondendum de quilibet: inter de casibus inopinatis: et alis inauditis: et quoniam seu casibus valde perplexis. De ergo confessor scire discernere licet peccata et dicitur peccatorum. ¶ Cum scire debet confessor: si ea que exprimit sibi penitentis sint peccata vel non: puta an bella principii et ipsorum exactiones sint licita vel non et utrum contractus qui sunt sint liciti vel illiciti: et quando ad restitutionem teneatur: et quando non: et an et debeat prohibere communionem vel concedere: quod si confessor iudicat licitum: quod est illicitum tamen confessor quam penitentis in foveam cadit: nisi forte probabilis ignorantia eius excuset: puta si huiusmodi aliquem doctorem autenticum et famosum: cuius opinionem imitatur. Cum si confessor non est expertus in casibus: ita quod nec nouit dubitare: nec per se iudicare cum periculo anime sue audit confessiones. Hec Durandus. Pet. de palu. in. iij. dist. xix. ostendit maiorem scientiam requiri in eo qui se ingerit: quam in eo qui ponitur ad hoc a superioribus suis ex obedientie iniunctione. De primo potest intelligi. dicitur rigor sum Durandus. de secundo dicitur Tho. et Alber. Dicit enim ipse Pet. di. xix. q. j. ar. f. Oportet sacerdos huiusmodi clauem scientie et potentie. i. auctoritatem discernendi et potentiam ligandi et soluendi: sed multi non habent sciam debitam. Et econuerso. Multi enim sacerdotes habent scientiam: qui non habent auctoritatem discernendi. Secundi quidem sine peccato: sed primi cum peccato suo si hoc procurarent alii si inuitti ponerentur excusati sunt si propter fuerit impedimentum: nec sunt

auditi. Unus. i. officii iudican-
di necessarius est. Et potest ad hoc
compelli. i. ad officium iudicandi et ad
prolationem carceris scientia et tunc non
peccat, sicut in religionibus consuetudo
est fieri. Et quod dicit Gregorius, quod si
indignus est non debet obedire: et si di-
gnus est videtur debet obedire: intelli-
gendum est de illo qui habet defectum: qui
sunt iuris videlicet irregularitatis
et sic non debet obedire nisi ab eo per
dispensationem amoveatur: tunc tenetur
religiosus obedire alioquin qui
bet religiosus bonus qui reputaret
se indignum refugeret si sic solum in-
dignum promouerent: et ponerent.
Qui homo non coactus: sed sponte acci-
pit potestatem suae prelationis sine
audiendi confessiones non ha-
bens sufficientem scientiam peccat.
Sed qui inuitus et coactus non ac-
cipit: sed suscipit: non peccat. Unde
sine peccato ab infirmo haberi et susci-
pi potest: sed accipi non potest potestas iudi-
candi sine peccato. vbi. s. hec per.
Si tamen in eo esset tanta ignorantia
quod omnino ineptus esset: quia nec etiam
scit que Thom. Ab. dicitur supra:
credo quod non excusaretur a peccato:
etiam si ex obedientia infirmis pone-
ret se ad id ad quod omnino ineptus est
cum periculo animarum.

¶ An confessor teneatur scire an
peccata in confessione audita sint mor-
talia vel venialia. §. iiij.

Verum autem confessor teneatur scire de
omnibus que sibi dicuntur
in confessione: an sint
mortalia vel venia-
lia. Henricus in quo

libet. sic respondendo distinguit. Pec-
cata sunt in duplici genere. Quedam
sunt peccata quia prohibita: quia si non es-
sent prohibita non essent peccata: ut
sunt omnia que sunt mere de iure posi-
tino: ut audire missam die domi-
nico: semel in anno confiteri et com-
municare et huiusmodi. Et talia tenetur quilibet
confessor scire: nisi habeat causam
rationabilem que eum excuset: ut si forte
tempore prohibitionis erat in terra
longinqua vel in carcere. Alia
sunt peccata non quia ab homine prohi-
bita: sed quia de natura sui mala
sunt etiam si non prohibeantur et horum
quedam sunt capitalia: et ista tenetur
quilibet confessor scire sicut in ge-
nerali. i. quod sunt septem peccata ca-
pitalia: ut superbia: luxuria et cetera. Hec
enim sunt quasi elementa et principia que
de necessitate queruntur confessorum
scire oportet. Quedam vero sunt peccata que
sunt species peccatorum capitalium ut illa
que recipiunt horum predicationem:
ut fornicatio et ebrietas et huiusmodi.
Fornicatio vero luxuria quedam
est et ebrietas quedam gula. Et ho-
rum peccatorum que sunt species: quedam sunt
que important malum de substantia
sui actus: eo quod statim notata ha-
beat annexum malum: ut fornicatio.
et de talibus etiam confessor scire
tenetur verum sint mortalia vel
non. Quedam vero de substantia sui
actus non habent deformitatem: sed
ex libidine faciuntur: sicut cogno-
scere uxorem propriam non est peccatum de
se tamen posset quod uxorem cum tanta libi-
dine cognoscere quod esset peccatum mor-
tale ut si causa cognosceret etiam si
non esset uxor eius: et de talibus non

opz q̄ p̄fessor sciat vtrū sint morta-
talia vel venialia: qz nec p̄fitemē
frequēter scire opz. Alia sūt pctā
q̄ sunt filie pctōz capitaliū vt illa
pctā quoz fines terminant̄ r̄ or-
dinant̄ ad fines capitalium: sicut
volus r̄ acq̄sisto rei iniuste: r̄ de ta-
libus pctis frequēter op̄iniones
sunt contrarie inter doctores et
de talibus non tenetur simplex
curatus non ordinari⁹ scire vtrū
sint mortalia vel non. ¶ Curat⁹
autē ordinaris: vt eps r̄ archieps
r̄ ceteri alij supiores p̄lati tenent̄
scire: qz ipsi sunt purgatores r̄ te-
nent̄ alios purgare perficere r̄ il-
luminare. r̄ iō tenent̄ scire nouuz
r̄ vet⁹ testm̄. Nec ille. Caueat autē
p̄fessor ne sit p̄ceps ad dādū sen-
tentiā de mortali qm̄ nō est certus
klarus. Et vbi in aliqua materia
varie op̄inōes sunt q̄ plurimum r̄
solēnis doctoz vtrū sit licitū vel
illicitū sicut de nō soluendo deci-
mas vbi non est consuetudo pa-
rati tñ sunt ad dandum si eccle-
sia peteret: qd̄ quidā dicunt oēs
esse in statu dānatiōis. v: Inno.
Alij vero dicunt qz nō: vt Tho.
Joh. an. Archl. r̄ de emptione ius-
tum montis florentie: vel impre-
stitis venetoz qd̄ qdā dicūt esse
p̄surā: alij licitum dicūt r̄ in mul-
tis hmōi: consulat tñ semp̄ quod
antius est. s. a talibus abstinere.
Extra de spon. r̄ ma. Iuuenis. Nō
tñ condēnet cōtrariū faciētes seu
cōtrariā op̄inione tenentes: nec
p̄pter hoc denegat̄ absolutionez.
Sed vt dicit Guill. dicat cōfessor
q̄ illud faciēdo non esset tutum

sed dubiū: r̄ iō bh̄ sibi prouideat.
Si autē oīno cōscia confessoris di-
ctaret illud eē mortale: r̄ nō pos-
set cōscientiā deponere: quod tñ
debet ad cōsiliū sapientum recur-
rar: r̄ nullo mō dz facere cōtra cō-
sciētiam: qz peccaret mortaliter.
xvii. q. i. ca. omnes deinceps. S.
ex his. iuncta glo. Sz cum illud
tale esset cōtra cōez op̄inione do-
ctoz: r̄ cōmuniter sic seruetur a
sapientioribus: p̄p̄t̄ aliquem do-
ctorem audiret contrariū tenere:
nō dz illi de leui adherere. Quo
modo vero q̄s debeat deponere
in hoc cōsciam erroneā vel seru-
pulosam habes in. i. pte summe.
ti. iij. ca. de conscientia.

¶ Quod iteranda est confessio in
sex casibus. S. iij.

Cire etiam tenetur
cōfessor qui sunt illi
casus in quibus te-
netur quis iterare
cōfessionē: qui sunt
quattuor s̄m p̄e. de
p̄alu. in. iij. dist. xvij. q. v. ar. iij.
Duo hō sunt ex parte cōfētēis.
Primus s̄m Tho. Ray. Hostiē. r̄
oēs alios. s. quando aduertenter
tacet aliquod qd̄ est mortale: vel
credit vel probabiliter dubitat
esse mortale ex verecundia vel
alia causa iniustat: tunc etiā mor-
taliter peccat committēdo fictio-
nem in sacramento r̄ notabilem
irreuerentiam: r̄ iterare tenetur
talem cōfessionē. Si tamen talis
cōfiteretur eidē cul r̄ plus: r̄ ille
habet in memoria pctā eius sus-
ficti dicere illud occultatum r̄ illi

lam fictionē s̄m Duran. ordi. mi
norū: immo etiā si nō haberet in
memoriā: vt p̄z in fine quinti ca
sus. Sed si dimitteret ex aliqua
iusta cā: puta q̄ p̄babiliter dubi
tat eū sollicitantē ad malū de q̄
cōfitef̄ vel reuelatorē cōfessionis
vel dicēdo id q̄ scit cōfessor ma
nifestaret pctm̄ q̄ audiuit: puta
si iniuste absoluit cū non debeat
et in his casib⁹ nō habēdo cop̄ā
nisi talis p̄fessoris cui p̄tēdo ali
qd̄ p̄dictorū seq̄ret: tunc satis vi
det q̄ sit excusat⁹. Dicit etiā p̄di
ctus Duran. q̄ si ex ignorantia
crassa et supina aliquod retinuit
mortale: quia noluit cogitare de
suis pctis tenet totū iterare. sec⁹
si ex ignorātia probabili: q̄ tunc
solū illud q̄ dimisit. ¶ Scōs est
s̄z Tho. et Pe. q̄ nō iplēnit p̄niam
seu satisfactionē intunctā p̄ mor
talib⁹ ex cōtēptu vel ex negligē
tia et est oblit⁹ eius. Si em̄ eius
recordare adhuc posset p̄ficere:
et tūc p̄ficiēdo iterare nō tenet: et
p̄cipue q̄ nō est sibi p̄fixus ter
min⁹ quē nō possit trāsgredī: q̄
uis sibi sit declaratū in quo ip̄az
debeat facere vt̄ in alio tpe ip̄az
supplere. Eoip̄o aut̄ q̄ facit, sibi
p̄positū nō iplēdi p̄niam sibi in
iunctā p̄ mortalib⁹ ex negligētia
vel p̄tēptu peccat mortali q̄ te
net ad illā sub p̄cepto. Sec⁹ ho
est de p̄niam intuncta p̄ venialib⁹
ad quā nō tenet de necessitate s̄z
Tho. Idē si p̄niam intunctam p̄
mortalib⁹ dimitteret ex impossibi
litate: puta ex infirmitate et hmōl.
Posset tū p̄niam iniuncta ab yno cō

fessore mutari ab alio cui cōfitef̄
ret etiā sine audientia pctōp̄ illoz
p̄ q̄b⁹ erat ip̄osita. s̄m Pet. de pa
lu. de hoc vide in p̄sa. sum. titu.
xliij. c. xvij. §. fi. ¶ Tern⁹ casus
s̄m Pe. Tho. Ray. et Hosti. est ex
pte cōfessoris videlz q̄ notabiliter
ter est ignorans sacerdos. ita q̄
nescit discernere inter mortale et
veniale de cōibus pctis et p̄cipue
cū penitēs hz casus intricatos et
difficiles. Cōcor. Duran. et ad
dit. et hoc nisi penitēs sit pertius
et instruat p̄fessorē. Cū aut̄ vadit
ad eū quē scit idiotū et ignorātez
tenet iterare. Hec durā. Q̄ vide
tur intelligēdum q̄ pōt habere
aliū sufficiēte. Nā si aliū habere
nō pōt et multo magis q̄ est in
periculo mortis: pōt et d̄z p̄fiteri
ei quē hz. Un̄ Augu. dicit de pe.
di. vj. c. cui aut̄. Qui vult p̄fiteri
vt̄ inueniat ḡfāz: sacerdotē q̄rat
scitēte soluere et ligare. ¶ Quart⁹
casus est ex parte cōfessoris. Est
aut̄ ex impotētia ab soluendi s̄m
Pet. Tho. Ray. et Hostiē. q̄ pōt
esse dupl̄ s̄m Pet. de pal. et Du
ran. vel q̄ hz p̄tatem arctatā ab
soluēdi: q̄. s̄. ab aliquibus pctis
non pōt absoluerē: superiore re
seruāte sibi illos: et tamē ab illis
de facto absoluit. Et cōfessus s̄m
cum ei hoc cōstat tenetur iterū
cōfiteri: nō quidem oīa s̄m Pet.
de pal. sed illa tm̄ de quibus nō
potuit absoluerē. Aut hoc est q̄
nullā habuit potestatem: et hoc
quia nō erat sacerdos: q̄uis re
putaret: vel q̄ nō subditus: vel
q̄ intrusus: aut q̄ excoīcat⁹ et

Secda pars tractatus primi.

suspensus ab officio hmoi & abso-
 lutus a tali cu illi hoc pstat: tene-
 tur iteru cofiteri: qz reat non est
 absolutus: qz pnt ignozantia facit ex-
 cuset eu in cospetu dei: ac si eet
 absolutus: du nescit fm Tho. in
 quolibet. f. q. ix. ar. iij. Sz pet. de
 pal. in. iij. di. xvij. q. vi. sic distin-
 guit & notabiliter. Qd aut impe-
 dimetu qd hz absolones est iuris
 diuini vel humani: si iuris diuini
 vtz qz no fuit baptizatus talis
 vel no ordinatus: & in hoc casu ab-
 solutus a tali tenet iteru confiteri
 hoc scito nec papa posset de con-
 trario dispesare. Si ho impedi-
 metu est iuris huiani. puta qz su-
 spensus est vt excocatus & hmoi:
 tuc impedimetu aut est notoriu
 aut occultu. Si notoriu puta qz
 manifeste vel publice hberavit
 clericu ppter qd est excocatus
 notorie: aut manifeste intrusus.
 f. ppter coessionem seculariu posi-
 tus in ecclia curata: & no p cano-
 nicam coessionem: ppter qd utalu
 no hz nec pntem sup parochia-
 nos illius ecclesie: talis cofessus
 isti tenet iteru cofiteri: hoc scito.
 Si ho impedimetu est occultum
 tuc aut cofitens scit illud impedi-
 mentu aut nescit. Si scit cofiten-
 do illi tenet iteru cofiteri: & pec-
 cat mortale cocando illi in diuini-
 tis. Sz si nescit impedimetu qd
 etiā aliis occultu est: & hoc igno-
 rantia facti puta percusserat cle-
 ricu nullo videte: tuc no tenet ire-
 rare. Argumetu ad hoc de scien-
 tia ferui qui liber putat publice
 que rata est. Sed si hoc nesciret

ignozantia iuris: puta qz scit illu
 percussisse clericu: sed credit
 nihilominus ipm posse audire co-
 fessiones: no excusat ppter hoc
 quin teneat iterare cofessionem
 fm Pet. de pa. ¶ Quintus casus
 in quo quis tenet iterare cofes-
 sionem fm Pet. de palu. vbi. s.
 est impedimentu ex pte pntis
 scitu vel oblitu vel ignozatu pro-
 babiliter: puta qz erat excocatus
 maiori vel minori excocatoe lz
 nesciret: & chz postea sciuit tenet
 iterato pnter sic absolutus qz liga-
 tus excocatoe absolui n potuit
 a pctat pbabilis ignozantia pter-
 uat a culpa & a pena irregulari-
 tatis: sz no facit eu no esse excoc-
 catu: ppter qd si tuc eligeret vel
 sibi bhficiu pferret: ignozantia no
 faceret qd sibi aliqz ius acquire-
 ret. c. aplice. extra de cle. excoc. mi-
 in glo. Est aut minus capax sa-
 crametoz a quoz pncipatide vt
 recte excludit qz quoruqzqz alio-
 ru: & ideo absolutio nulla. ¶ Et
 dicit idē pe. q in hoc casu etiam
 in alijs in quibz qd tenet iterare
 cofessionem: si cofiteret eidem: non
 oporteret iterare pctā explicite:
 sed solu implicite: dicēdo peccat
 ut in illis q als vobis diri: sicut
 si nulla fuisset absolutio b facto.
 Dilata enim absolutio per mul-
 tos dies fieri potestā si ipse obli-
 tus fuerit: dum tamē penitentia
 ei prius innotuerit: quia si non
 taxasset penitentiam: tunc oportet
 ad memoriam reducere vt
 moderaretur iuste: ppter quod
 remittens ad episcopum si non

absoluat dicitur penitentiario innotescere quod post reditum absoluitur in iungit dicens factas quod tibi dixi quod ligare non dicitur absolveret: ita et in proposito. Hec per. di. xvij. q. v. ar. ij. Sicut etiam dicitur quod penitentia non requirit tantam continuitatem agende per dicitur sicut alia sacra. Sed in una die potest fieri per confessionis: et in alia die altera: vel in una die confessio audiri: et in alia impediri absolutio et iungit per peccatorum. ¶ Tertius casus est quando quis facit confessionem in mortali sine proposito abstinendi. Sed quod iste casus habet varias opiniones et est factis difficilis declarabitur in sequenti. ¶ An valeat confessio ab in contrito facta ut eam iterare non oporteat. §. v.

Non ex conditionibus confessionis est: quod sit lachrymabilis. i. cum dolore seu displicentia de peccatis saltem habet rationem. ¶ An queratur de confessione facta a non contrito quod si non dolet sufficere. ut non proponit se abstinere a peccatis valeat iterum quod non teneatur eam iterare? Et respondet per. de pa. in. iij. di. xvij. q. vij. quod ad hanc questionem est triplex modus dicendi. Primus est: quod non valeat ad remissionem culpe nec penitentiam nec recedere fictione: unde et tunc teneatur iterare: et hec est opt. Bos. in quolibet. Ray. et Host. in su. Bona. in. iij. Durā. Ro. Holkor. et Vin. in speculo histo. Scdus modus dicendi est quod talis confessio valeat ad remissionem culpe: quoniam in

penitens confitetur et absoluit: sed tunc non recipiat fructum confessionis. tunc recedere fictione recipiet sicut dicitur de baptismo. Et ratio huius opinionis forte est: quod sicut in baptismo imprimitur character ad quem recedente fictione sequitur gratia: ita in penitentia imprimitur quodammodo ornatus: ad quem recedere fictione sequitur gratia. Et hec est opt. per. Tho. Richar. in. iij. di. xvij. Joā. et Ber. in glo. videtur etiam esse Gratia. de pen. dist. j. c. mensura. in. §. seq. dicit enim quod non est necesse quod peccata que semel sacerdoti confessi sumus eadem de novo confiteamur. Est et tertius modus dicendi concordans ambo. Aut enim talis non habet intentionem confitendi sacramentaliter et absolventi: sed deinde intendit habet intentionem confitendi. In primo casu non liberatur a precepto divino de confessione: quod sine intentione non potest suscipi essentia sacramenti quod consistit in verum teneatur iterum confiteri. Si autem intendit tunc distinguendum est quod intendens implere preceptum et suscipere verum sacramentum quod ecclesia confert aut nullam habet penitentiam de suo peccato aut aliquam. Si nullam tunc potest sacramentum non suscipi: quod peccata huiusmodi sacramenti essentialis que consistit in actu susipientis: est actus interior: unde sine eo non est: sicut non esset matrimonium si quis intendere verum sacramentum suscipere: non in consentire nisi in carnalem copulam et ad tempus. Sed si aliquam habet penitentiam de peccatis suis: tunc iterum distinguendum est: quod aut tales habet

pniam q̄ sufficit cum sacro : puta
atritus accedit ad confessionem
ex quo fit ibi p̄tritus v̄i clauis v̄i
fugat fictio: & sic nō h̄z dubiū: qz
& sacm suscepit & effect. ū ei⁹ : scz
remissionē pctōz: v̄i non tenetur
iterare: & s̄l̄r immo forit⁹ si acce-
dit cōtritus. Si s̄o habet salem
pniam qz nō sufficiat cū sacro ad
grām: qz nec etiā atritus accedit
tunc est vera opi. Tho. s. q̄ rece-
dente fictōe: tūc incipit valere cō-
fessio: & nō tenet p̄fiteri nisi fictio
nē suā. puta si habuit quēdā dolo-
rem imperfectū: sed qz nō sufficien-
ter discussisset p̄sciētā suā : puta
bat aut̄ discussisse p̄ctum suffice-
bat vel si dolebat de pctō p̄terit-
to nō pponens cauere in futuro:
aut econuerso vel dolor non erat
maxim⁹ sicut debebat. ipse tñ s̄m
cōscientiā suā nō erat fict⁹: s̄z s̄m
p̄ritatē esset: & sic nihil celauit qd̄
crederet mortale: & per p̄sequens
s̄m sibi iudicis cōcurrerāt oia q̄
erant necessaria. postea aut̄ certū
fictus de errore sue cōsciētie: pe-
nitet de illo defectu. ¶ Pōt̄ igit̄
opin. Tho. multis modis salua-
ri. Uno mō loquendo de eo qui fi-
ctus est priuatiue nō positue: qz
scz h̄z dolorē s̄z ita imperfectū qz
nec cū sacro actu suscepto sufficit
ad cōtritionē: nihilomin⁹ tñ h̄c
imfectionē q̄ est fictio: nō cōfite-
tur qz credit esse sufficienter dis-
positus: & sic non scienter celat
pctm̄ qd̄ fuit in hoc: qz scz nō exa-
minauit conscientiā suā sicut de-
buit: & sic qz erat error iuris diu-
ini: nō tollit fictionē respectu vlti-

mi effectus sacramētī : qz impro-
babilis: v̄i non excusat: sed tñ eo
ipso quo error tollit fictionem: q̄
excludit essentiā sacramētī: vnde
vex sacm̄ fuit: tali ergo q̄ vex sa-
cramētū suscipit ordinat⁹ impri-
mit: sed grā non dat: s̄z postea qñ
redit ad cor: & recollit se non bene
fecisse debitū sūū: & ex negligē-
tia sua aliq̄ oblitū tūc incipit va-
lere confessio: & non tenet p̄fiteri
illa q̄ p̄t⁹ p̄fessus fuit sicut fictus
qz nō fuit dimidiata ex intētionē
sed solū illā fictionē tenet iterum
cōfiteri. Si aut̄ fuisset fictio possi-
tina: qz scz non dolet: & sciēt̄ ce-
lat: fuisset cōfessio nulla: vel si cō-
fessus fuisset: nō debuisset sibi da-
ri absolutio: s̄z si data ei fuit du-
biū est vtrū ornatus sit impius:
in quo casu Tho. nō pōt̄ intelligi
¶ S̄do mō pōt̄ intelligi opi. tho.
qñ est positina fictio p̄tū ad hoc
qz nō dolet: nec proponit abstinē-
re: tūc ista fictio non occurrit sibi
vt̄ confitenda: nec actu cogitant
qz teneat eā cōfiteri: tūc est sic
cut de pctō qd̄ occurrit quidē: sed
non credit qz sit pctm̄: aut qz sit
mortale: & de necessitate cōfiteđū
perinde est ac si fuisset oblit⁹ p̄ ne-
gligentiā nec fecisset debitū suū
de scrutādo p̄sciētā suā: in q̄ casu
sū solū illud p̄fiteđū est: & est ve-
rū sacm̄: s̄z sic hic ignorātia iuris
diuini: ibi facti: & hoc mō pōt̄ su-
stineri dictū Tho. in. iij. di. xx.
q. ij. ar. ij. in solu. vlti. ar. vbi di-
cit qz ignorantia iuris diuini nō
excusat a fictione: & sic talē vocat
fictus. ¶ Tertio mō pōt̄ sustineri

opi. Tho. loquendo de illo qui cōfiteē eidez cui pri^o: et tunc non oportet iterare cōfessionē primā factā ei: licet fictā etiā si ipse sacerdos nō recolerēt peccata pri^o sibi dicta: qz nec qñ cōfessio integra est opz qz recolat actu apripio vsqz ad finē et marie qz hoc sufficit scz absolvere ab oib^o et in iūgere pñiaz p fictione. et p alijs qz faciat pñiaz sibi inisictā. Tres paplo post dicit idē pe. de pal. qz cū cōfiteēs exprimit fictionē suā puta dicit se nō posse: vel nō. vel le pponere abstinere in futuruz quē absoluit sacerdos qñuis nullo mō debeat absolvere. Als peccaret abntēs clari: nec valeret si bi tunc illa absolutio: tñ ex quo intēdit absolvere: et sacm veruz conferre videtur qz conferat: et si tñc non habet effectū ppter illi^o indispositionē: habebit tñ postea qñ pteret v^o ex expectatiōe v^o dispositione ornaru manēte. Et si dicat qz qñis sit ibi forma: nō tñ materia: ergo nō est sacm: materia em̄ est peccator cōtrit^o. Dicendū qz qñ sibi sua fictio nō occurrat vt cōfiteāda: tñc non est cōfessio dimidiata: et qñ suam dicit fictionē cum alijs pctis est cōfessio integra: et sic materia perfecta cui materia pōt impuimi forma. Qd si fiat verum sacm erit qñis fieri nō debeat: sicut sacerdos habens hostiam sup altere pollutū: nō deberet quidē celebrare. si tñ celebrādo verba pferret. eucharistiā vera esset. Peccator em̄ est materia scz immunda

nisi sit saltē attritus. vel cōfessio attritione est materia immūda. hec pet. de pa. i. iij. dif. xvij. et xvij. ar. ij. et iij.

¶ De attritione et contritione.

Et quia dictū est de contritione et attritione quō peccatens super ipsis debeat instrui a cōfessore: ideo de ea clarius dicendū est. Nota ergo secundū Tho. in. iij. dif. xvij. qz differentia est inter attritionem et cōtritionem. Nam attritio importat quādam displicētiam de peccatis sed imperfectā: vñ attritū id est aliquomodo tritū: sed cōtritio importat imperfectam displicētiam de peccatis vñ cōtritū. i. simul totū tritum et in puluerē redactū. ¶ Est autē contritio scbz pe. in. iij. dif. xvij. dolor voluntarie assumpt^o p peccatis cū pposito confitendi et satisfaciēdi. Et scbz eūdē ea. dif. opz qz cōtritio habeat de oī peccato mortali: et rō est: qz in oī peccato mortali est actualis auersio voluntatis a deo. Et qz: Quia contrarijs curant: ideo opz qz in omni remissione peccōz sit actualis puerisio ad deum et auersio a peccō: et hoc dicit cōtritio. De peccatis autē oblitis sufficit contritio generalis cū conatu ad recordādū et dolendū. Dolere etiā debet de oblivione peccatorū: qz contingit ex negligentia. Si autē qñratur si specialis pñitio de quolibet peccato requiratur vel sufficiat vna gñalis p oibus: sic rñdet Tho. in. iij. dif. xvij. qz qñtū ad pñitiū pñitio. s. ca. 3. qz de peccatis

suis cogitās dolet: et si nō dolore
 contritionis saltē dolore attritiōis
 opz q̄ sit spūalis dolor de pctis
 q̄ q̄s h̄z in mēmorā: sed q̄tū ad
 terminū q̄ est dolor iaz grā infor
 mar. Sufficit q̄ sit vna cōis p̄tri
 tio de oibus: tūc em̄ motus ille
 agit h̄rute oīm dispositionū p̄ce
 dentiū. Et q̄: nemo scit vrrū ha
 beat grām q̄ requirit ad cōtritiō
 nē ideo nemo pōt esse certus de
 sua p̄tritione: nec p̄ p̄ns de remis
 sione: Et dicit Richa. in. iij. dist.
 xvij. q̄ si p̄sitens in pctō mortali
 est attrit⁹ d̄ suo pctō: vt p̄babilr
 possit p̄sumere se esse dispositū:
 non peccat absolutiōnē recipiē
 do: imo frequēter h̄rute clauis p̄
 susceptionē absolutiōis forma
 tur sua attritio et sit p̄tritio. ¶ Itē
 nota q̄ duplex est p̄tritionis do
 lor: s̄z Tho. et pe. in. iij. dist. xvij.
 s. intellectualis q̄ est q̄dā p̄fecta
 detestatio pcti scōz rationē. et do
 lor: sensibilis: q̄ est dolor excitat⁹
 in pte sēsitua cū alteratiōe et af
 flictiōe corpis. Primus dolor re
 quirir de necessitate ad remissio
 nē pcti. et ille etiā sol⁹ ē sufficiēs:
 q̄ sicut pctm̄ mortale sufficiēter
 cōmittit p̄ solū actum volūtatis
 et p̄ cōplacētā deliberatā rōnis
 ita sufficiēter destrui potest p̄ de
 testationē volūtatis: et displicen
 tiā rōnis: et hoc est etiā in p̄tate
 n̄ra p̄supposita grā. scōz dolor:
 idest sensibilis: etiā valet ad re
 missionē pcti: s̄z nō est necessari⁹
 sed de p̄fectiōe p̄tritiōis: nec est
 in p̄tate n̄ra ēt p̄supposita grā
 Idē dolor intellectualis nō pōt

esse nimius: sicut nec charitas a
 q̄ p̄cedit pōt esse nimia: s̄z sensibi
 lis pōt esse nimius: et ideo opz
 q̄ sumat p̄ro mensura debita ad
 cōservationē subiecti: sicut ex le
 iunijs et alijs corpis afflictionib⁹
 Itē no. scōm Tho. in. iij. di. xvij.
 q̄ h̄a p̄trictio semp̄ d̄z remanere
 in habitu. i. q̄ semp̄ d̄z h̄re istam
 dispositionem: q̄ q̄n recordat̄ de
 pctis cōmissis habeat displicen
 tiā saltē scōm rōnē. Itē scōm pe.
 in. iij. dist. xvij. dolor maior̄ intel
 lectualis d̄z esse de maiori pctō:
 habitualiter nō actualiter si p̄si
 derent̄ pctā in cōi inq̄atū sunt
 offensa dei. s̄z etiā in spālī dolor
 d̄z esse maior̄ de maiori peccato
 q̄ maiorē rōnē doloris h̄z mai⁹
 pctm̄. Dolor h̄o sensibilis cōue
 niēs etiā est: vt sit maior̄ de ma
 iori: q̄uis non sit de necessitate.
 Itē scōz Tho. in. quol. ij. q. i. ar. j.
 idē pe. de pal. in. iij. di. xvij. j. ar.
 vi. et Inno. Cōtrit⁹ d̄z magis di
 ligere deū q̄ seip̄z. culpa aut̄ ē h̄
 deū. Penāno ē p̄tra seip̄m. Itē d̄z
 p̄trit⁹ diligere pot⁹ omnē penā
 sustinere: q̄ deū offendere: descē
 dere aut̄ ad h̄ac penā v̄l ad aliā
 nō tenet: immo faceret fatne de
 scēdēdo ad ista particularia vel
 aliū sup̄ hoc sollicitādo.

¶ Serdecim cōditiōes que req̄
 rūtur in omni bona cōfessione.

Onit autem Tho. in
 iij. dist. xvij. q̄. vlti.
 artic. ij. q. iij. ad. iij.
 q̄ confessio bona d̄z
 habere serdecim con
 ditiones: que his cōtinētur verē

fibus. Sit simplex: humilis con-
 fessio: pura: fidelis: atq; frequē
 nuda: discreta libens: verecūda
 Integra: secreta: lachrymabilis
 accelerata: fortis: et accusans: et
 sit parere parata. Sit simplex:
 idest non recitet in confessione:
 nisi id quod pertinet ad declara-
 tionem sui peccati: et etiam quā-
 titatez et nō alie historie misceā-
 tur. Sit humilis: vt se miserum
 ac peccatorem cognoscat sine fi-
 ctione. Pura. idest recta inten-
 tione: non vt reputetur bonus:
 vel laudetur ab hominibus. Fi-
 delis: idest vera et sine vlla falsi-
 tate: vt non dicat que non fecit:
 vel etiaz habeat fidem de remis-
 sione peccatorū suorū: si vere ipz
 peniter. Atq; frequē. idest sepe
 cōfiteat. istud tñ est de bene esse
 cōfessionis: et non de necessitate.
 Nuda: vt se3 non inuoluat ob-
 scuritatē verborū sed dicat vba:
 vt intelligat per tñ suū: cū circum-
 stantijs saltē necessarijs. Discre-
 ta vt maiora cū maiori pōderosi-
 tate dicat: vel nō plura simul: s3
 distincte loquēdo et dicendo nu-
 merū: si fieri vel scire pōt. vt etiā
 vt discreto et sufficiēti: ac perito
 confessori confiteat peccata sua
 Libens: idest voluntaria: non
 coacta timore verborū: vt pueri
 vel timore penarū temporalium
 vel infernalium principaliter: ve-
 recūda: vt erubescat et nō se ia-
 cter: vel mente glorie ppter se-
 culi vanitatem aliquam: et preci-
 pue ibi confundatus in ratione
 respectu diuine maiestatis offē-

se. Integra: vt nihil retineat de
 his que cōmisit: scipue de mora-
 talibus. Secreta: vt non publi-
 ce: s3 occulte sacerdoti dicat pec-
 cata sua q̄ en3 possit absoluerē.
 Lachrymabilis: vt doleat de pec-
 catis commissis et deestetur ea
 saltem intellectu rationis. Ac-
 celerata: vt ip̄ citius post com-
 misso peccato cōfiteatur: hoc ta-
 men est de bene esse. Fortis: vt
 nihil dimittat p̄e verecūdia.
 Et accusans: idest accusans se et
 non alios: nec in confessione se
 excuset et alios inculpet. Et sit
 parere parata. idest adimplere
 penitentiam sibi iniūctam et fa-
 cere ea que habet necessario fa-
 cere: vt aliena restituere si habz
 et huiusmodi.

¶ Explicit sc̄ba pars: que est de
 sciētia q̄ requirit̄ in confessore.

¶ Incipit tertia pars de bonita-
 te confessoris. et habet. x. §.

Et primo qualem ip̄m oporteat
 esse in exercitio talis officij. §. i.

Bonitate confesso-
 ris in se et i exercitio
 talis officij: dicit Au-
 gu. de penitē. distin.
 vi. capitu. qui vult
 confiteri. sacerdos ante quem
 statuitur omnis langor: in nul-
 lo illorum sit iudicandus: que
 in alio iudicare est promptus.
 Iudicans enim alium qui est iu-
 dicandus: condemnat seipsum.
 Cognoscat igitur se: et purget
 in se quod videt alios sibi offer-
 re. Curet vt. a se proiciat quic-
 quid in alio damnosus reperit.

Aduertat quidē qđ dī. Qui sine peccato est vřm ꝛc. iō em liberauit peccatricē q; non erat qđ pñceret lapidē. Quo lapidaret qđ se lapidandū cognosceret. Nullus em erat sine peccato: in qđ intelligat oēs fuisse reos. Nā ventalia peccata semp remittebāt p cerimonias. Si qđ ḡ peccatū in eis erat: criminale erat. Deteriores ergo in hoc sunt sacerdotes: se prius non edificātes illi qđ dñs obseruabāt insidijs hec Aug. Scđs ei Tho. in. iij. ꝛ Alb. audiēs p̄fessionem cū cōscia mortalis peccati: mortaliter peccat. Tū effectū sacri p̄ferr: cū sacro: si nō est precisus vel suspensus q̄tūcūq; alias malus. vñ aug. j. q. j. c. dictū. Dictus est a domino in numeris ad Barō. Vos ponite nomen meū super filios israel: ꝛ ego dominus benedicā eis: vt grām traditam p ministrum ordinati trāsfundat hominibus: nec voluntas sacerdotis prodesse vel obesse possit: s; meritū bñdictionē poscentis. Quia autē dī: ea. q. remissionem. Remissionē peccatorum nō dāt anari: et si milia intelligit s̄m gl. vř simpliciter de precisia: vel si intelligatur de tolerantis: tales nō dāt ex merito vite. i. nō sūt digni dare.

¶ Duo que dī habere cōfessor.

Debet autē p̄fessor precipue habere duo. s. timorem vñ fiat circūspectus: ꝛ zelum altarum vñ sit sollicitus circa ea que necessaria sūt.

¶ Quantum ad primum: consi-

derare debet qđ ipse est vt mare eneum in templo dñi: vbi lauabāt sacerdotes ꝛ leuite aialia offerenda in sacrificium: vñ ex imundicijs a quibus illa abluebantur: efficiebatur immundus. Vñ Greg. in pastorali dicit qđ fit plerūq; vř animus pastoris audita tētatōe omis ꝛ ipse tētet ꝛ iō cum timore ꝛ tremore dī poni ꝛ nō se ingerere: ꝛ cū lenitate ꝛ cū risib⁹ ibi stare. Vñ i figurā Moy ses. vt dicit Exo. xxxvij. Fecit labiū enē de speculis mulierū: in quo lauarent sacerdotes sancta sanctorū ingressuri. et significat scripturā vbi sunt exēpla sanctorū altarū: ad quam decet sepe inspiciere ad vidēdū maculas suas ꝛ ad intelligendum insidias diaboli. Unde subdit Grego. vbi. s. hec nequaquā sunt timenda pastori: q; deo p̄fante cuncta subtiliter. tanto facilius liberat qđ a sua: quantomagis tentationē fatigatur aliena. **¶** Quantum vero ad zelus: dicit Grego. qđ nullum sacrificium ita deo acceptū est: vt zelus animarum. Et fructū h̄mōi oñdit Jac. c. v. vbi post promulgationem cōfessionis dicit. Qui cōverti fecerit peccatorē ab errore vie sue: saluabit animā eius a morte: ꝛ charitas operit multitudinem peccatorū. Nō autē minus trahuntur ad deum per confessionem anime quādo diligenter fit qđ per predicationem moderno tpe: vt experiētis docet. Debet ergo non tardare qui vocatur ad huiusmodi.